



Beslutningsreferat og Protokollat

over styrelsesmødet tirsdag den 24. september 2024 kl. 18.30 på Satrup Danske Skole

Til stede: Philipp Bohk, Nikolaj Stage Jensen, Olaf Runz, Troels Kaysen, Moritz Butz, Björn-Ole Strichau, Andrea Heimrath, Paul Salwik, Lars Kofoed-Jensen, Søren Neess Priisholm, Petra Häder, Daniel Dürkop og generalkonsul Annette Lind

Afbud: Svend Wippich, Ulla Virkkunen Andrees, Anne Hahn-Ruempler, Hauke Matthiessen

Protokolfører: Sabine Oetzmann

Dagsordenen åben del:

1. Godkendelse af protokol fra den åbne del af styrelsesmødet den 4. juli 2024
2. Oplæg om nye timeplaner og faget Håndværk og Design (1. behandling i Fællesrådet 21.11.)
3. Oplæg om materialepenge for skoleelever og kontingent for ikke obligatoriske medlemmer (1. behandling i Fællesrådet 21.11.)
4. Orientering fra FUEN-kongres
5. Indkomne spørgsmål
6. Meddelelser – herunder evt. nyt fra udvalg og det sydslesvigske forum
7. Eventuelt

Paul Salwik bød velkommen.

Nikolaj Stage Jensen valgtes som ordstyrer.

1. Godkendelse af protokol fra den åbne del af styrelsesmødet den 4. juli 2024

Punkt til beslutning

Direktionen indstiller

- at protokollen godkendes.

Beslutning:

Styrelsen godkendte den udsendte protokol.

2. Oplæg om nye timeplaner og faget Håndværk og Design (1. behandling i Fællesrådet 21.11.)

Punkt til drøftelse og evt. beslutning

Sagsansvarlig: Søren Neess Priisholm

Baggrund: Fællesrådet skal til foråret beslutte de reviderede timeplaner, herunder tage stilling til omlægning fra sløjd og håndarbejde til faget Håndværk og Design. I henhold til vores forretningsorden skal det derfor til førstebehandling ved fællesrådsmødet i november og med mulighed for høringsrunde mellem dette arbejdsårs to møder. Bilaget indeholder oplæg – svarende til, hvad vi forventer at give Fællesrådet til første behandling i november. Der er ikke tale om store ændringer, men derimod om tilpasninger til skolelovens krav i forhold til samfundsfag til MSA og så konsekvensændringer ved overgangen til Håndværk og design.

Indstilling: Styrelsen drøfter oplægget og kommer med evt. ændringsforslag og ønsker om tilføjelser, inden forslaget til første behandling i Fællesrådet færdiggøres. Der er mulighed for at tage oplægget op til færdigbehandling på mødet 10.10. i forbindelse med beslutning om dagsordenen for de regionale fællesrådsmøder og det store fællesrådsmøde i november.

Husk: Formålet med første behandling i Fællesrådet er at få input til det videre arbejde med forslaget frem mod vedtagelsen af et endeligt forslag i foråret, der skal gælde fra skoleåret 25-26

Beslutning Styrelsen 24.09.24:

Styrelsen gik ind for,

- at Fællesrådet på mødet i november skal tage stilling til en ændring af timefordelingen således, at samfundsfag opfylder gældende betingelser og fastholdelse af tilbud af musik som valgfag og dermed en ekstraudgift
- at Fællesrådet på mødet i november skal tage stilling til en ny timeplan, hvor faget håndværk og design bliver en del af timeplanerne og på sigt erstatter fagene håndarbejde og sløjd.

Protokol:

Søren Neess Priisholm henviste til, at emnet har været til behandling i Styrelsen flere gange. Håndværk og design er indført i Danmark og de timer, vi lige nu bruger til sløjd og håndarbejde vil også vi ændre til håndværk og design.

Mht. til samfundsfag har Styrelsen indtil videre to gange givet dispensation og den ordning vil vi gerne gøre permanent. Søren Neess Prisholm spurgte, om det kan præsenteres for Fællesrådet i november.

Andrea Heimrath sagde, at det er vigtigt på fællesrådsmødet at nævne, at det er en ændring pr. lov.

Olaf Runz spurgte, hvad der skal ske i overgangstiden.

Søren Neess Prisholm svarede, at vi har efteruddannet 2 hold af undervisere, så næsten alle skoler har 1 underviser. Der, hvor vi mangler kan vi videreudanne hhv. rekruttere lærere med det fag.

Troels Kaysen spurgte, hvad der skal ske med de lokaler, der nu bruges til sløjd og håndarbejde.

Søren Neess Priisholm svarede, at de fortsat vil blive brugt. Det, der skal ændres må gøres efter tid og økonomisk råderum.

3. Oplæg om materialepenge for skoleelever og kontingent for ikke obligatoriske medlemmer (1. behandling i Fællesrådet 21.11.)

Punkt til drøftelse og evt. beslutning

Sagsansvarlig: Lars Kofoed

Baggrund: I vedtægterne er indført kontingent for Skoleforeningens medlemmer – dog har Fællesrådet ikke fastsat størrelsen på et sådant. Der tænkes kun på kontingent for ikke-obligatoriske medlemmer. Af bilag fremgår et forslag til første behandling i Fællesrådet.

Skoleforeningens materialepenge har haft samme takst i mange år. Selvom beløbet ikke vil bidrage væsentligt til den samlede økonomi, er det på tide med en (kraftig) justering. Denne kan dog aldrig overstige den dokumenterbare værdi af, hvad vi stiller til rådighed af materialer. Af bilag fremgår et forslag til første behandling i Fællesrådet.

Indstilling: Styrelsen drøfter oplæggene og kommer med evt. ændringsforslag og ønsker om tilføjelser, inden forslaget til første behandling i Fællesrådet færdiggøres. Der er mulighed for at tage oplægget op til færdigbehandling på mødet 10.10. i forbindelse med beslutning om dagsorden for de regionale fællesrådsmøder og det store fællesrådsmøde i november.

Husk: Formålet med første behandling i Fællesrådet er at få input til det videre arbejde med forslaget frem mod vedtagelsen af endelige forslag i foråret. Evt. vedtagne satser skal gælde fra skoleåret 25-26.

Beslutning Styrelsen 24.09.2024:

Styrelsen gik ind for, at Fællesrådet skal spørges, om de ønsker et loft, et fast eller et differentieret beløb.

Styrelsen gik ind for, at de foreslåede indstillinger tages med og at der skal udarbejdes retningslinjer for, hvad pengene skal bruges til.

Protokol:

Materialepenge for skoleelever:

Lars Kofoed henviste til det udsendte bilag. Skoleforeningen har i mange år ikke forhøjet materialepenge, men det blev flere gange påtalt, når vi havde økonomiske udfordringer. Selv en fordobling skaffer dog ikke ekstra millioner. Hvis Fællesrådet når til en beslutning på mødet i foråret skal forhøjelsen gælde fra skoleåret 2025/2026. Familier, der er økonomisk dårligt stillet kan søge tilskud. Forslaget kan efter behandling på fællesrådsmødet tages med til høring i samarbejdsrådene. Forslaget indeholder en løbende regulering med loft over.

Troels Kaysen spurgte, om der foreligger en oversigt over, hvor mange penge vi bruger pr. årgang.

Lars Kofoed svarede, at han har kontaktet Økonomiafdelingen og Indkøbskontoret desangående, men de har ikke lister klar.

Olaf Runz udtalte, at han blev forskrækket, da han læste, at bidraget skal fordobles, da det for nogle familier vil være en udfordring. Måske kunne disse familier tilbydes ikke årlig men månedlig eller kvartalsvis betaling. Ved udsendelsen til forældre burde en bemærkning om støtte straks meldes ud. Det skal ikke undervurderes, at der er en større gruppe, der har udfordringer.

Troels Kaysen sagde, at vi muligvis kunne foreslå en forhøjelse på 25 % og herefter med 10 % hvert år indtil vi har fordoblet.

Lars Kofoed bemærkede, at Styrelsen ikke allerede skal tænke i at have den færdige løsning, men afvente, hvad Fællesrådet tænker. Lars Kofoed vil forberede et nyt udkast til det næste styrelsesmøde.

Kontingent for ikke obligatoriske medlemmer:

Lars Kofoed sagde, at der skal indføres kontingent pga. vedtægtsændringerne og fordi vi ikke ved, hvem der er medlem. Der findes to kategorier ikke obligatoriske medlemmer, der kan opnå stemmeret (dem, der har forladt systemet og de unge efter at de har forladt skolen). I dag betaler alle 0 euro og nu skal der sættes beløb på. Det er væsentligt at signalere, at kontingentet ikke er en del af driften, men gives tilbage til børn og unge, der har brug for støtte.

Paul Salwik tror ikke der er mange elever, der tænker på Skoleforeningen, når de er færdige, men der kan afprøves en testfase.

Daniel Dürkop bemærkede, at det handler om et redskab til at kunne styre medlemskabet.

Nikolaj Stage Jensen manglede et par indledende ord. Der skal være klare retningslinjer for, hvordan pengene skal bruges.

Andrea Heimrath spurgte, hvor gammel man skal være for at kunne blive medlem.

Lars Kofoed svarede, at teoretisk kan det være dem, der er ude af skolen, men ved hverv skal man være mindst 18 år.

4. Orientering fra FUEN-kongres

Punkt til orientering

Sagsansvarlig: Lars Kofoed

Baggrund: Den årlige FUEN-kongres afholdes i Husum i dagene 19.-21. september. Fra Styrelsen deltager Olaf Runz og Troels Kaysen. Det danske mindretal sender typisk også repræsentanter fra SSW og SSF, idet vi har et fælles medlemskab. I år er det friserne som er vært for denne jubilæumskongres, for FUEN fylder i år 75 år.

Indstilling: Den mundtlige orientering fra Troels, Olaf og Lars tages til efterretning.

Beslutning Styrelsen 24.09.24:

Styrelsen tog orienteringen til efterretning.

Protokol:

Lars Kofoed orienterede om, at han, Troels Kaysen og Olaf Runz har deltaget i kongressen. Der skulle stemmes om en del resolutioner, som for det meste var støtteresolutioner. Der var ikke valg på dagsorden i år og dermed ikke et møde med tunge beslutningspunkter. Skoleforeningen er med i AG Bildung, hvor der blev talt lidt om mindretalspædagogik og en systematisk udvikling af mindretalslærere. FUEN selv har ikke folk, der har kompetence på dette område, så vi skal selv være aktive.

Olaf Runz supplerede med, at det nærmest var skandaløst, hvordan vedtægterne og vedtægtsændringer blev behandlet, fordi der var intet man kunne forholde sig til. Ellers har det været som de kongresser plejer at være. Et spændende input var to professorer med fantastiske oplæg om mindretalenes fremtid frem til 2095. At det går støt ned ad bakke med nogle mindretal må give os stof til eftertanke.

Lars Kofoed sagde, at det taler for FUEN at have sat strategiarbejde i gang.

Troels Kaysen udtalte, at Rasmus Andresen havde bemærket, at der ikke er blevet udpeget en kommissær for mindretal i EU, hvilket han mente var en stor fejl.

5. Indkomne spørgsmål

Der var ikke indkommet spørgsmål.

6. Meddelelser herunder evt. nyt fra udvalg og det sydslesvigske forum

- Kort melding fra besigtigelsesturen

Lars Kofoed orienterede om, at Sydslesvigudvalget i dagene 23.-24. september 2024 har besøgt Vimmersbøl dagtilbud og skole, som de har været med til at finansiere og de kunne se, at pengene var brugt godt. Herefter gik turen til frisernes nye foreningslokaler ved siden af skolen i Risum, som bl.a. kunne etableres ved salg af det tidligere forsamlingshus i Stedesand, som Skoleforeningen har været ejer af.

- Næste Forum-møde er 25.9. på Flensborg Avis

Lars Kofoed meddelte, at næste Forum-møde finder sted på Flensborg Avis i morgen aften. Der vil være plads til 60 personer og noget af mødet skal handle om Flensborg Avis' rolle for mindretallet. Paul Salwik og Lars Kofoed deltager i mødet.

7. Eventuelt

Andrea Heimrath roste en paneldebat, som Rødding Højskole havde arrangeret på Flensborghus. Et flot arrangement med gode debatter, som Skoleforeningen fik mulighed for at deltage i.

Formanden sluttede mødet.